Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 13 Mehefin Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

2017 0300 200 6565

Amser: 09.00 SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 19)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng

(Tudalennau 20 - 27)
2.2 P-05-758 Cerflun i anrhydeddu Billy Boston

(Tudalennau 28 - 33)
2.3 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018

(Tudalennau 34 - 45)
2.4 P-05-760 Atal TGAU Cymraeg gorfodol

(Tudalennau 46 - 52)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Amgylchedd a Materion Gwledig
3.1 P-04-648 Diwygio'r Cyfarwyddyd ar Olew a Nwy Anghonfensiynol 2015.
(Tudalen 53)
3.2 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer
cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd
cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig a hwy.
(Tudalennau 54 - 58)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Addysg
3.3 P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n agos i'w

cartrefi
(Tudalen 59)
lechyd
3.4 P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl
Ifanc.

(Tudalennau 60 - 80)
3.5 P-05-732 Amseroedd Aros Annerbyniol ar gyfer Cleifion y GIG yn Adran
Damweiniau ac Achosion Brys Wrecsam/Ysbyty Wrecsam Maelor.
(Tudalennau 81 - 84)
Economi a'r Seilwaith
3.6 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487
Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio.
(Tudalennau 85 - 88)
3.7 P-05-714 Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o
Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd.
(Tudalennau 89 - 97)
3.8 P-05-738 Deiseb Gyhoeddus ar gyfer Ffordd Osgoi i Ddinas Powys
(Tudalennau 98 - 102)
Gymunedau a Phlant
3.9 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau
(Tudalennau 103 - 104)



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rebecca Weale ar 6l casglu 200 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Yr wyf yn ceisio tynnu sylw at yr angen i dim argyfwng plant Cwm Taf gydnabod
bod angen hanfodol i blant ag anableddau gael cymorth mewn argyfwng, a chael yr

hawl i gael eu trin fel unrhyw blentyn arall.

Yr wyf yn fam i bedwar o blant. Mae gan Tom, fy mab canol, anghenion niferus,
anawsterau dysgu difrifol, awtistiaeth, anhwylder hwyliau yn ogystal & phroblemau
iechyd ychwanegol eraill. Mae Tom yn cyrraedd pwynt argyfwng bob hyn a hyn, sy'n
golygu cynnydd mewn ymddygiad ymosodol, gweiddi yn uwch nag arfer, anafu ei
hun yn ogystal ag eraill, a llawer o newidiadau eraill mewn ymddygiad. Mae sgiliau
cyfathrebu Tom yn hynod gyfyngedig ac nid yw'n gallu dweud wrthym beth sydd o'i
le na beth y gallwn ei wneud i helpu. Rydym wedi bod ar bwynt argyfwng gyda Tom,
sydd bellach yn 15 oed ac ar ddogn uchel o feddyginiaethau, lawer gwaith dros y
blynyddoedd ac mae'n rhyfeddol nad yw’r sefyllfa wedi gwella o ran cymorth i blant
ag anableddau pan fyddant mewn argyfwng. Mae Tom mewn argyfwng ar hyn o
bryd, ac wedi bod felly ers peth amser. Ychydig iawn o gymorth yr ydym ni fel teulu
wedi’i gael, os o gwbl, i'w helpu drwy'r cyfnod anodd hwn. Rwyf wedi cael gwybod
bod tim argyfwng plant yn bodoli. Fodd bynnag, nid yw’n cefnogi plant ag
anableddau! Siawns nad yw plentyn mewn argyfwng, p’un a oes ganddo anableddau
neu beidio, yn dal i fod yn blentyn mewn argyfwng. Yn wir, efallai fy mod yn
anghywir, ond mewn rhai achosion efallai bod angen mwy o gymorth argyfwng

arno. Ni allaf gredu bod y rhaniad hwn yn dal i fod yn dderbyniol yn yr oes hon.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Merthyr Tudful a Rhymni

e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 20



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Papur Briffio ar gyfer y Pwyl
[...]
zing Social Worker, this has not always been the case.
Toms social worker - again can only do so much, she has done more than her job
description. All she has come to is dead ends as we have with regards to medical support.
Social workers are not medically trained. - contacted everyone possible throughout
this crisis point and again hit dead ends, whilst only to be put down by those professionals |
spoke to.

3) The problem comes down to there not being enough support for children with learning
difficulties and mental health issues, not just in the area specified , but throughout Wales.
The Merthyr Tydfil area has a crisis team available, but will not allow children with learning
difficulties to access that service. | understand as a staff nurse myself the lack of funding,
the situation with services developing and so on and funds becoming available (in time), but
that hasn't helped my son ( and us as a family). Surely the crucial needs of a crisis team
should be set up first and then the less vital parts parts added on as funding is available. To
me and others it does come across as a form of discrimination.

4) Since setting up the petition | have become aware that CAMHS have received a bit more
support and have had a little more availability to see Tom throughout this crisis (4 months
ongoing) but it's still limited and most of the time unhelpful, at no fault of the CAHMS team.
| will continue to stress the lack of support to those who truly need it.

| do apologise that | have not limited the contents of my points, however | would like to
think that you would understand my outrage, stress, upset and disappointment of this
situation.

Kind regards,

Rebecca Weale

Tudalen y pecyn 27



Eitem 2.2

P-05-758 Cerflun i anrhydeddu Billy Boston
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan CIAC's RFC ar 6l casglu 151 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i anrhydeddu un o arwyr chwaraeon Prydain a Chymru, Billy Boston, gyda

[...]
lp allay his concerns and to explain in
more details the work that will be carried out.

| enclose a detailed breakdown on the situation provided by NRW for your attention. | trust
this will help you to answer the concerns of your constituents.

Yours sincerely

A

Carl Sargeant AC / AM
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
Minister for Natural Resources

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
k CF99 1NA Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen y pecyn 44



,\(f
s

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref
Ein cyf/Our ref TO/JG/01197/14

Robert Southall
Founder
Cymdeithas Twmbarlwm Society

rob@robsouthall.plus.com

16/09/2014

Dear Mr Southall

Thank you for copying in the then Minister for Natural resources, Culture and Sport to your
e-mail to the First Minister regarding the closure of Cwmcarn Drive. | have been asked to

reply.

Officials are in contact with Natural Resources Wales (NRW) on this matter and have been
assured that there is no intention to permanently close the route. | understand that the route
will be closed for approximately two years to allow for the safe and efficient felling and
extraction of the infected trees. This work is vital to help eradicate the spread of Phytophera
ramorum (larch disease).

| understand that NRW intend to seek a meeting with you on this matter. | hope you will
take the opportunity to discuss your concerns and to allow NRW to explain the actions
taken.

Yours sincerely

Amanda Thomas
Access and Outdoor Recreation Officer
Landscapes and Outdoor Recreation Branch

TO/JG/01197/14 English Enquiry Line 0845 010 3300
Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400

Tudalen y pecyn 45



Eitem 2.4

P-05-760 Atal TGAU Cymraeg gorfodol
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emma Williams ar 6l casglu 128 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlae
[...]
af:
Nifer y deisebwyr: 1,254 llofnod ar lein a 293 llofnod bapur. Mae 415 o

lofnodion ychwanegol wedi cael eu rhoi mewn ar 6l i’r deiseb cau

Tudalen y pecyn 53



Eitem 3.2

P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer
cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd
cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig a hwy.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gymdeithas Cadwraeth Forol ar 6l casglu 1,993

llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Mae'r Gymdeithas Cadwraeth Forol yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i weithredu er mwyn i Gymru gyfrannu’n gadarnhaol at y
nod byd-eang yn Neddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015, ac i
adeiladu ar y canlyniadau rhagorol a gafwyd drwy godi tal ar fagiau plastig, drwy
weithredu dau gam arall a fyddai'n helpu Cymru i gyrraedd economi diwastraff,

cylchol. Hynny yw:

1. Cyflwyno system dychwelyd ernes yng Nghymru ar gyfer pob cynhwysydd diod

untro, fel poteli gwydr a phlastig a chaniau alwminiwm.

2. Deddfu er mwyn codi tal ar yr holl gynwysyddion bwyd a diodydd cyflym a'r offer
sy'n gysylltiedig & hwy nad oes modd eu compostio’n llawn, oni bai ei bod yn bosibl
eu hailddefnyddio, eu hail-lenwi, eu cynnwys mewn cynllun dychwelyd neu eu

casglu i'w hailgylchu mewn siopau.

Mae systemau dychwelyd ernes eisoes ar waith mewn mwy na 40 o wledydd ledled y
byd a phrofwyd bod y rhain yn lleihau sbwriel, yn cynyddu cyfraddau ailgylchu drwy
greu cyflenwad mwy dibynadwy o ddeunyddiau o ansawdd da, yn lleihau costau ar

gyfer awdurdodau lleol ac yn creu swyddi.

Mae papurau lapio bwyd cyflym a chwpanau untro yn eitemau sbwriel cyffredin ar
ein strydoedd a bydd sicrhau bod modd eu hail-lenwi/eu hailddefnyddio, a'i bod yn

hawdd eu hailgylchu neu eu compostio, yn lleihau sbwriel.

Mae'r gwaith o gynhyrchu cynwysyddion diodydd newydd yn ogystal a
chynwysyddion bwyd cyflym a chwpanau newydd yn defnyddio llawer iawn o ynni,
sy'n cyfrannu at allyriadau nwyon ty gwydr. Po fwyaf yr ydym yn ai
[...]
, HR9 7US.

Registered with
@ FUNDRAISING
REGULATOR



President: HRH The Prince of Wales KG, KT, GCB

Registered with
Registered charity no:1004005 (England & Wales); SC037480 (Scotlan )Udalen y pecyn 58 FUNDRA'S'NG
Company limited by guarantee no: 2550966. Registered in England VAT no: 489 1505 17. REGULATOR

Registered office: Overross House, Ross Park, Ross-on-Wye, HR9 7US.



Eitem 3.3

P-04-442 : Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n
agos i’'w cartrefi

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i

sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n agos i’w cartrefi.

Er mwyn cyflawni hyn, rydym ni'n galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod Bil Addysgol (Cymru) yn cynnwys
egwyddor 'darparu’n lleol' yn y Bil a fydd yn:

- sicrhau gwasanaethau cynhwysol a hygyrch yn yr ardal leol, ac

- yn rhoi dyletswydd ar asiantaethau lleol i gyflwyno gwasanaethau
cynhwysol a hygyrch os nad ydynt yn bodoli, drwy waith cynllunio gwell,

partneriaeth a thrwy gynnwys rhieni lleol yn y gwaith.
Prif ddeisebydd: Scope Cymru

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 4 Rhagfyr 2012

Nifer y llofnodion: 2,606

Tudalen y pecyn 59



Eitem 3.4

P-04-682 - Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn
Plant a Phobl Ifanc.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Anthony Cook ar 6l casglu 2,670
Llofnod. Casglodd deiseb gysylliedig 3,670 o llofnod

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i gyflwyno sgrinio rheolaidd ar gyfer diabetes

math 1 mewn plant a phobl ifanc.

Ym mis lonawr eleni, yn drychinebus collom ein hannwyl wyr 13
oed, Peter Baldwin, a hynny oherwydd diabetes math 1 oedd heb
ei ganfod nes ei bod yn rhy hwyr i'w achub. Roedd Peter yn
ddisgybl oedd yn annwyl iawn ac yn uchel ei barch gan bawb yn
Ysgol Uwchradd yr Eglwys Newydd yng Nghaerdydd. Mae pawb yn

e/ golli yno, ond mae'r boen i'w deulu yn aruthrol.

Yn ddiweddar, cyflwynwyd gwobr
[...]

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Ym mis Chwefror 2017, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at bob bwrdd iechyd yn gofyn
iddynt am wybodaeth ynghylch eu llwybrau diagnosis ac atgyfeirio ar gyfer diabetes math 1
mewn plant a phobl ifanc. Ar adeg ysgrifennu'r briff hwn, nid oedd ymateb wedi dod i law
gan Fwrdd lechyd Hywel Dda. Isod, ceir crynodeb o'r prif bwyntiau sydd wedi dod i'r amlwg
yn yr ymatebion a gafwyd hyd yn hyn:

Disgwylir i feddygon teulu a chlinigwyr eraill gadw at ganllawiau cenedlaethol sy'n seiliedig ar
dystiolaeth o ran rhoi diagnosis o ddiabetes math 1 a rheoli'r clefyd, fel y canllawiau a
gyhoeddwyd gan NICE (y Sefydliad Cenedlaethol dros lechyd a Rhagoriaeth Glinigol).

Yn unol a chanllawiau NICE, dylid cyfeirio plentyn neu berson ifanc y tybir bod ganddo
ddiabetes math 1 ar unwaith (ar yr un diwrnod) i dim diabetes pediatrig amlddisgyblaethol a
fydd yn gallu cadarnhau'r diagnosis a darparu gofal ar unwaith.

Nododd dau fwrdd iechyd (Abertawe Bro Morgannwg ac Aneurin Bevan) ei bod yn arferol,
mewn achosion o ddiagnosis neu atgyfeirio hwyr, er enghraifft pan fydd plentyn yn dangos
symptomau o getoasidosis diabetig (DKA), i'r meddyg teulu dan sylw gynnal adolygiad achos
er mwyn nodi unrhyw bwyntiau dysgu.

Nododd Bwrdd lechyd Betsi Cadwaladr yr angen i sicrhau bod meddygon teulu yn effro i'r
posibilrwydd o ddiabetes math 1 a chetoasidosis diabetig, gan nodi bod diabetes math 1 yn
salwch gymharol anghyffredin a'i bod yn bosibl na fydd meddygon teulu unigol yn ymdrin a
llawer o achosion.

Nododd byrddau Abertawe Bro Morgannwg, Aneurin Bevan a Betsi Cadwaladr fod camau'n
cael eu cymryd yn eu hardaloedd i godi ymwybyddiaeth ynghylch diabetes math 1 mewn
lleoliadau gofal sylfaenol a chymunedol. Darparodd bwrdd Aneurin Bevan enghreifftiau o
hyn, gan gynnwys:

Tudalen y pecyn 64

Cyfeirnod y Gwasanaeth


https://www.nice.org.uk/guidance/ng18/resources/gwybodaeth-ir-cyhoedd-diabetes-math-1-2-welsh-2241039277

Briff Tudalen | Briefing Page 2

. sesiyna
[...]
re known as the 4T’s Toilet /
Thirsty/ Tired/ Thinner)

If our GP had followed NICE guidelines, Peter may still be with us.

We await your response and thank you for your time.

Yours faithfully,

The Baldwin family

Tudalen y pecyn 80



Eitem 3.5

P-05-732- Amseroedd Aros Annerbyniol ar gyfer Cleifion y GIG yn Adran

Damweiniau ac Achosion Brys Wrecsam/Ysbyty Wrecsam Maelor.
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Charles Dodman ar 6l casglu 14 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rwy'n galw ar Gynulliad Cymru i drafod a gweithredu mesurau i fynd i'r afael
ag amseroedd aros annerbyniol ar gyfer pobl Cymru yn Adran Damweiniau
ac Achosion Brys Wrecsam/Ysbyty Wrecsam Maelor. Mae pobl Cymru yn
ymddangos yn ddigalon ac wedi'u tanseilio oherwydd y sefyllfa annerbyniol

hon.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Wrecsam

e Gogledd Cymru

Tudalen y pecyn 81



P-05-732 Unacceptable Waiting Times for NHS patients in A & E
Wrecsam/Wrexham Maelor Hospital - Correspondence from the Petitioner to
the Committee, 07.06.17

Thank you for your correspondence. My first reaction to this was that the problem
is in hand and at long last you are doing something about it. But the reality

is different. Only just today | heard even more stories about horrendous waiting
times in A and E and people giving up after waiting several hours. It appears to me
nothing

has changed. | think a truly Independent Study needs to be carried out of what is
truthfully happening at Wrexham Maelor.

Wrexham People deserve better.
| wish my Petition to continue.

Charles Dodman B.Sc. A.C.A.

Tudalen y pecyn 82



Block 5, Carlton Court

/Q\ G IG Bwrdd lechyd Prifysgol St Asaph Business Park
& ~0 CYMRU | petsi Cadwaladr St Asaph
v'/ H University Health Board Denbighshire

b WALES LL17 0JG

Ein cyf/ Our ref: GD/NL/2894/649

Mike Hedges AM Eich cyf/ Your ref:

Chair B: 01745 448788 ext 6364

Naho_nal Assembly for Wales Gofynnwch am / Ask for: Renné Evans
Cardiff Bay )

Cardiff E-bost / Email: Renné.Evans@wales.nhs.uk
CF991 NA Dydd
[...]
pital as well as the other sites at Ysbyty Glan Clywd and Ysbyty
Gwynedd.

Yours sincerely

Gary Doherty
Prif Weithredwr
Chief Executive

Cc: Nesta Lloyd-Jones, The Welsh NHS Confederation

Tudalen y pecyn 84



Eitem 3.6

P-05-701 - Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487
Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Maldwyn Lewis ar 6l casglu 99 llofnod ar lein
a 750 llofnod bapur

Geiriad y ddeiseb

Yn dilyn digwyddiadau niferus ar hyd cefnffordd yr A487 yn enwedig rhwng
Aberteifi ac Aberystwyth, cyflwynaf ddeiseb i Cynulliad Cymru i wneud
gwelliannau ar hyd y ffordd arfordirol hon, yn cynnwys mannau pasio mewn
amrywiol leoliadau, er mwyn lliniaru traffig yn cronni y tu 6l i gerbydau araf.
Rwyf o’r farn y byddai cael mannau pasio wedi’u lleoli mewn lleoedd
strategol yn lleihau rhwystredigaeth gyrwyr a chymryd risgiau wrth geisio

goddiweddyd cerbydau eraill.

Pan fydd y gefnffordd hon rhwng Abergwaun a Chaergybi wedi’i chau o
ganlyniad i ddigwyddiad, mae’r dargyfeiriad ar hyd isffyrdd a all fod yn
hunllefus, yn enwedig pan fydd Cerbydau Nwyddau Trwm, bysiau a choetsis
yn cwrdd ad’i gilydd wrth ddod o gyfeiriadau gwahanol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Ceredigion

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 85



Ken Skates AC/AM { f
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith \/
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure 3)

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-701 Welsh Government
Ein cyf/Our ref KS/00729/17

Mike Hedges AM
Chair - Petitions Committee

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

2 March 2017

Desr M,

Thank you for your letter of 4 October 2016, that | received on 21 February regarding
Petition P-05-701 Road Safety Improvements Along the A487 Trunk Road between
Cardigan and Aberystwyth, to Include Passing Places.

We regularly review collision data to establish the need for road safety improvements. A
part time speed limit is being put in place outsid
[...]
nd Aberystwyth, to include passing places - Correspondence from
the Petitioner to the Committee, 06.06.17

Bore da,
My apologies for not responding sooner,

| appreciate the fact that my petition for road improvements along the A487 is still
being discussed.

| fully understand that all necessary improvements cannot be carried out in one 'hit’,
however there are places which do warrant priority, these being:-

The junction at Synod Inn where the Llandysul to New Quay intersects with the
Cardigan to Aberystwyth Road.

The village of Blaenplwyf, where residents have shown concern about the lack of a
dedicated 'crossing' within this village for pedestrians, which include primary and
secondary school children having to cross the busy A487 to aboard and alight their
schhol bus.

A pedestrian crossing here would also help with traffic calming measures on a wider
scope of the A487.

North of Llanarth (Pencroescastell) where the visibility to negotiate this junction
from the Oakford junction is very, very poor.

On the aspect of places to overtake, and being balanced in my opinion, it would as
a starting point be ideal to have room to overtake north of Aberaeron; south of
Blaenplwyf allowing North and South bound traffic an opportunity to overtake and
therefore reduce the fustration of motorists following slow moving vehicles for
miles and ultimately taking risks.

| firmly believe that scheduled and phased improvements would not only benefit
road safety within Ceredigion but would also improve trading and benefit
businesses within our rural communities.

| would be more than welcome to meet with you face to face to discuss this matter
further.

Sincerely

Maldwyn Lewis

Tudalen y pecyn 88



Eitem 3.7

P-05-714 - Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o
Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Dr Ashley Wood ar 6l casglu 137 llofnod
bapur.

Geiriad y ddeiseb

Yr ydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Gyngor Caerdydd a
Llywo
[...]

Cymru a diwylliant
bywiog lle mae’r
Gymraeg yn
ffynnu

ACHOS STRATEGOL - yr achos o blaid newid a suty mae'n cyd-fynd a pholisiau eraill

Cymru sy’n

gyfrifol ar lefel fyd-
eang

4
Tudalen y pecyn 96



Lleihau Swn

ACHOS ARIANNOL - ydy'r
gwariant a gynigir yn

fforddiadwy?

Meini prawf

Cost y Cynllun

Arian Cyfatebol

ACHOS CYFLENWI - A ellir

cyflawni’r cynllun?

Perchnogaeth Tir

Ardal amgylcheddol sensitif

Geometreg/topograffi
ffisegol

Cymhlethdod y
dyluniad/gwaith adeiladu

Cymorth Network
Rail/gweithredwyr trenau

Y Cam Cyflenwi

Ystyried cyfyngiadau ee
Amgylcheddol (SoDdGA,
ACA), Ffisegol (Geometreg y
cynllun), Technegol (gweler
cymhlethdod —
cymeradwyaethau sy'n
ofynnol, arbenigeddau)

5
Tudalen y pecyn 97



Eitem 3.8

P-05-738 Deiseb Gyhoeddus ar gyfer Ffordd Osgoi i Ddinas Powys

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan V P Driscoll, AR Robertson and R T Harrod ar ol
casglu 3,305 llofnod - 2,572 ar bapur a 733 ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru annog
Lywodraeth Cymru i ddarparu’r cyllid a’r cymorth sydd eu hangen ar gyfer adeiladu
Ffordd Osgoi i Ddinas Powys.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Bro Morgannwg

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 98



Ken Skates AC/AM ( f’
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith \/
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure J/)

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref Welsh Government
Ein cyf/Our ref KS/01466/17

Mike Hedges AM

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

Dear . @ |

Thank you for your further letter of 13 April regarding petition P-05-738 on the Dinas Powys
Bypass.

2 May 2017

In December, my officials met with Council officers to talk about transport in the Vale of
Glamorgan, including transport issues in Dinas Powys.

The Vale of Glamorgan Council are undertaking a stage 1 WelTAG (Welsh Transport
Appraisal Guidance) investigation to establish the transport issues and opportunities in the

village. This is being jointly fun
[...]
raffic lights at the A4055 Cardiff Road.
Planning has not yet been applied. The alternative would be to create an access
onto our proposed by-pass. But, to do this, the by-pass would need to be built
first.

The new Leader of the Vale Council, Cllr John Thomas has said the initial focus of
the Council will be on the Vale’s transport network. A thorough review and
reappraisal of the county’s infrastructure will take place shortly, with close attention
paid to the eastern Vale (that includes the Dinas Powys transport corridor).

On Wednesday next, 7th June, representatives of our Steering Group will make a
presentation to Vale Council Leader ClIr John Thomas, Cllr Geoff Cox, Emma Reed
and possibly other members of the Cabinet whom Vale Managing Director Rob
Thomas considers it could advantage.

The main purpose of our presentation is to propose to Cabinet several by-pass
route suggestions. We will list the pros and cons not just to Dinas Powys but
adjoining new developments stretching from Llandough, Penarth, Cosmeston and
Sully right through to the 4,000 new homes being completed at the Barry
Waterfront.

We would seek to report back to the Petitions Committee on this presentation for
inclusion in a later meeting.

We consider the continued support of the Committee of paramount importance. We

hope you can ensure the process continues to run in a positive direction and that
the Welsh Government becomes aware of the support being given and the

Tudalen y pecyn 101



importance now being placed on achieving an outcome beneficial to the economic,
employment and social advancement of the region.

Sincere regards,

Rod Harrod
Co-petitioner - with CliIr Vince Driscoll and Cllr Andy Robertson

Tudalen y pecyn 102



Eitem 3.9

P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi

mewn Parciau

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ddileu o Ddeddfwriaeth yr hawl sydd gan berchnogion parciau i fynnu
comisiwn pan gaif
[...]
n. Many prospective buyers are put off when
they realise that they have to lose 10% of the value if they sell their property, this
may also help ease the problem of housing availability.

Yours sincerely
Sue and Bob

Caerwnon Park Residents Association

Tudalen y pecyn 104



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-754 Diffyg cymorth i blant ag anableddau mewn argyfwng
	Briff Ymchwil
	10.05.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd
	31.05.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-758 Cerflun i anrhydeddu Billy Boston
	Briff Ymchwil
	26.05.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd

	2.3 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018
	Briff Ymchwil
	08.05.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd
	31.05.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	24.09.14 Gohebiaeth at Lynne Neagle AC
	P-05-749

	2.4 P-05-760 Atal TGAU Cymraeg gorfodol
	Briff Ymchwil
	09.05.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd

	3.1 P-04-648  Diwygio’r Cyfarwyddyd ar Olew a Nwy Anghonfensiynol 2015.
	3.2 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig â hwy.
	06.06.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy’n agos i’w cartrefi
	3.4 P-04-682  Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl Ifanc.
	08.03.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Briff Ymchwil
	08.03.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg yn unig
	20.03.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg (Saesneg yn unig)
	22.03.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan (Saesneg yn unig)
	24.03.17  Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Saesneg yn unig)
	Interim Chief Executive

	07.04.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (Saesneg yn unig)
	06.06.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-732 Amseroedd Aros Annerbyniol ar gyfer Cleifion y GIG yn Adran Damweiniau ac Achosion Brys Wrecsam/Ysbyty Wrecsam Maelor.
	07.06.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	22.02.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar Hyd Cefnffordd yr A487 Rhwng Aberteifi ac Aberystwyth, i Gynnwys Mannau Pasio.
	02.03.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.06.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-05-714 Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd.
	26.04.17 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Economi a Seilwaith at Aelodau'r Cynulliad
	06.06.17 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Economi a Seilwaith at Aelodau'r Cynulliad
	Planning - MA-P-KS-1968-17 - Prioritisation of New Stations - Letter to ....pdf (1).pdf
	Planning - MA-P-KS-1968-17 - Prioritisation of New Stations - Letter to ....pdf


	3.8 P-05-738 Deiseb Gyhoeddus ar gyfer Ffordd Osgoi i Ddinas Powys
	02.05.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	31.05.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau
	31.05.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 13 Mehefin 

2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Kath Thomas - Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565  

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

Trawsgrifiad  

 

 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 251KB) Gweld fel HTML (86KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

   

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-05-754 Diffyg Cymorth i Blant ag Anableddau Mewn Argyfwng  

  

Bu'r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon i rannu profiadau'r 

deisebydd a gofyn: 

 a yw'n arferol ledled Cymru i blant ag anawsterau dysgu beidio â gallu cael 

mynediad at dimau gofal argyfwng gwasanaethau iechyd meddwl plant a'r 

glasoed; ac 

 a oes unrhyw gynlluniau i ehangu mynediad at y gwasanaethau hyn. 

  

2.2 P-05-758 Cerflun i Anrhydeddu Billy Boston   

 

Bu'r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb hon am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

y deisebwyr i rannu'r wybodaeth a gafwyd am opsiynau posibl ar gyfer ariannu 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s63962/13%20Mehefin%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s63962/13%20Mehefin%202017.html?CT=2


cerflun ac yn gofyn iddynt roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am unrhyw 

gynnydd maes o law. 

  

2.3 P-05-759 Ailagor Ffordd Goedwig Cwmcarn adeg y Pasg 2018  

  

Bu'r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i ofyn a yw 

Llywodraeth Cymru wedi ystyried cyllido Cyfoeth Naturiol Cymru i gefnogi'r gwaith 

o ailagor y Ffordd Goedwig i gerbydau ac i dynnu sylw at bryderon y deisebydd 

ynghylch yr amserlen ar gyfer yr astudiaeth arfaethedig. 
 

  

2.4 P-05-760 Atal TGAU Cymraeg Gorfodol  

  

Bu'r Pwyllgor yn trafod y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros i glywed barn 

y deisebydd ac ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg cyn penderfynu ar y 

camau priodol i'w cymryd. 
 

  

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

3.1 P-04-648 Ceisiadau Cynllunio Nwy ac Olew Anghonfensiynol  

  

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i ofyn beth fydd 

goblygiadau datganoli pwerau pellach dros olew a nwy ar y tir i bolisi Llywodraeth 

Cymru. 

  

3.2 P-05-750 Ar gyfer eitemau untro: cyflwyno System Dychwelyd Ernes ar gyfer 

cynwysyddion diodydd a sicrhau y gellir compostio cynwysyddion bwyd 

cyflym a'r offer sy'n gysylltiedig â hwy.  

  

 



Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i ofyn y 

cwestiynau penodol a ganlyn a gynigiwyd gan y deisebwyr: 

 

o a fydd yr adolygiadau arfaethedig yn cynnwys gwerthusiad o'r 

posibilrwydd o gyflwyno System Dychwelyd Ernes ac asesiad o'r 

ddeddfwriaeth sydd ei hangen; ac 

o a fydd rhanddeiliaid yn gallu ymgysylltu â Llywodraeth Cymru mewn 

modd ystyrlon wrth iddi werthuso'r dystiolaeth o'r adolygiadau hyn 

cyn yr ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol. 

  

Hefyd, cytunodd y Pwyllgor i ystyried cynnal ymchwiliad i'r cynnig yn y ddeiseb 

unwaith i ymateb Ysgrifennydd y Cabinet ddod i law.  
 

  

3.3 P-04-442 Sicrhau cymorth da i blant anabl a'u teuluoedd sy'n agos i'w 

cartrefi   

 

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb 

oherwydd yr amser sydd wedi mynd heibio ers iddi gael ei chyflwyno ac oherwydd 

nid yw'n bosibl nodi sut i ddwyn y ddeiseb ymlaen yn absenoldeb cyswllt gan y 

deisebydd. 

 

  

3.4 P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl 

Ifanc   

 

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb gan Lywodraeth Cymru a 

byrddau iechyd, a chytunodd i wahodd y deisebwyr a Diabetes UK Cymru i roi 

tystiolaeth lafar i'r Pwyllgor ar y ddeiseb a'r wybodaeth a gafwyd hyd yn hyn. 
 

  

3.5 P-05-732 Amseroedd Aros Annerbyniol i Gleifion y GIG yn Adran 

Damweiniau ac Achosion Brys Wrecsam/Ysbyty Maelor Wrecsam  

  

 



Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon i ofyn a yw amseroedd 

aros mewn Adrannau Damweiniau ac Achosion Brys wedi parhau i wella yn Ysbyty 

Maelor Wrecsam a pha gamau sy'n cael eu cymryd yn genedlaethol i wella 

amseroedd aros mewn achosion brys. 
 

  

3.6 P-05-701 Gwelliannau i Ddiogelwch y Ffordd ar hyd Cefnffordd Rhwng 

Aberteifi ac Aberystwyth yr A487, i Gynnwys Mannau Pasio   

 

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith i ofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf am ganlyniad y trafodaethau rhwng swyddogion a Chyngor 

Ceredigion ynghylch mesurau pellach posibl i wella'r A487. 
 

  

3.7 P-05-714 Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o 

Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd  

  

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith i: 

 

 ofyn am fanylion y drafodaeth ar orsaf newydd yng Ngabalfa fel rhan o'r 

Asesiad Cymal 1 o Flaenoriaethu Gorsafoedd Rheilffordd Newydd; a 

 gofyn a fydd ystyriaeth ar wahân yn cael ei rhoi i gysylltiadau posibl â Metro 

De Cymru yn yr ardal a gwmpesir gan y ddeiseb. 
 

  

3.8 P-05-738 Deiseb Gyhoeddus ar gyfer Ffordd Osgoi i Ddinas Powys  

  

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Gyngor Bro Morgannwg i ofyn barn y cyngor ar destun y ddeiseb a gofyn am ragor 

o wybodaeth am yr adolygiad o seilwaith trafnidiaeth yn y Fro.  
 

  

 



3.9 P-04-519 Diddymu Taliadau Comisiwn wrth werthu Cartrefi mewn Parciau  

  

Bu'r Pwyllgor yn trafod gohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros am 

ganlyniad yr ymgynghoriad cyhoeddus ar y mater hwn, a phenderfyniad 

Llywodraeth Cymru, cyn ystyried a oes angen cymryd camau ychwanegol ynghylch 

y ddeiseb. 

 

  


